
Základní škola, Prachovice, okres Chrudim 

 

INFORMACE PRO ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE  BUDOUCÍCH ŽÁKŮ 1. TŘÍDY 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024 

➢ Zápis proběhne dne 19. 4. 2023 v čase od 15.30 do 17.30 hod. v budově základní školy za 

doprovodu zákonných zástupců. Zároveň bude probíhat zápis do školní družiny.  

➢ S sebou si zákonní zástupci přinesou průkaz totožnosti, rodný list dítěte a vyplněné 

dotazníky, které si budou moci od 1.4.2023 vyzvednout v MŠ v Prachovicích. 

 

➢ Pokud zákonní zástupci uvažují o odkladu - doporučeném nebo na základě své vlastní  

úvahy, jsou přesto  povinni  dostavit se v určený den zápisu do ZŠ a PODAT ŽÁDOST  

O ODLOŽENÍ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY. V případě nepodání žádosti o odklad v termínu 

zápisu, nemůže být dle zákona 561/2004 Sb. par.37 odst.1  na pozdější  vyřizování 

odkladu brán zřetel a dítě nastoupí základní školní docházku ihned od září školního 

roku 2023/24.  

 
Právní doplnění a upřesnění: 
Dle § 36 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017 je zákonný zástupce  povinen 
přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna 
kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.  
 Nesplnění povinnosti přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce ze strany zákonného 

zástupce lze považovat za porušení jeho právních povinností, resp. za přestupek dle § 182a odst. 

1 písm. a) školského zákona: Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že a) jako zákonný zástupce 

nepřihlásí dítě k zápisu k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4. Za zmíněný přestupek lze 

uložit pokutu až do 5 000 Kč. Žádost o přijetí podává zákonný zástupce.  

 

Dle § 36 odst. 3 školského zákona začíná povinná školní docházka dítěte počátkem školního roku, 

který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku.  Dítě, které dosáhne šestého roku 

věku v době od září do konce prosince příslušného školního roku, může být přijato k plnění 

povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a 

dostane doporučující vyjádření školského poradenského zařízení. Podmínkou přijetí dítěte 

narozeného od ledna do konce června příslušného školního roku (nadané dítě) musí mít 

doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného lékaře. 

 

Dle § 37 odst. 1 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017 může ředitel školy povolit 

odklad počátku školní docházky tehdy,  není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a 

požádá-li ho o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní 

docházce podle § 36 odst. 4,. Žádost musí být doložena doporučujícím posouzením příslušného 

školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Začátek 

povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý 

rok věku.  

 

Prachovice dne 17. 2. 2023         Ing. Jitka Holasová, ředitelka školy 

 



Základní škola, Prachovice, okres Chrudim 

 

DESATERO PŘIPRAVENÉHO ŽÁKA DO 1. TŘÍDY 
 

 

POHYB – umí házet chytat míč, běhat, skákat samostatně se oblékat a uklízet 

hračky a své místo,  správné stolovat, používat kapesník, dodržovat základní 

hygienická pravidla 

 

SAMOSTATNOST -  umí srozumitelně vyjádřit své přání, dodržet dohodnutá 

pravidla 

 

MANIPULACE A JEMNÁ MOTORIKA – umí pracovat se stavebnicí, kreslí, stříhá, 

vybarvuje, správně drží tužku, umí udělat smyčku (zavázat obuv) 

 

JAZYK A ŘEČ – správně vyslovuje hlásky, umí vyprávět a povídat si 

 

VNÍMÁNÍ – rozezná barvy, správně reaguje na pokyny vlevo – vpravo, nahoře – 

dole, za – před, na – pod, třídí, seskupuje předměty podle zadaných instrukcí 

 

MYŠLENÍ - pojmenuje geometrické tvary, umí počítat do pěti- ukazuje příslušný 

počet , řeší jednoduché hádanky 

 

PAMĚŤ - umí zazpívat jednoduchou melodii  - písničku,  říci básničku, dokáže se 

soustředit na zadaný úkol 

 

KOMUNIKACE – umí pozdravit, poděkovat, omluvit se, podělit se o hračky, 

komunikovat s vrstevníky, zná své jméno a příjmení, zná jména svých rodičů a 

sourozenců  

 

ORIENTACE – orientuje se ve známém prostředí, dokáže být určitý čas interval 

bez rodičů – citově samostatné 

 

POZITIVNÍ MOTIVACE – k docházce do školy, k programu školní práce ke 

spolužití se spolužáky 
 

 

 


